
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от • 7/0^7

станица Павловская
N2

О внесении изменений в постановление администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 452 

«Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 
территории Павловского сельского поселения Павловского 

района» на 2024 год»

В связи с необходимостью уточнения перечня мероприятий и объема 
финансирования муниципальной программы, постановляю:

1. Внести в постановление администрации Павловского сельского 
поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 452 «Об утверждении 
муниципальной программы «Благоустройство территории Павловского 
сельского поселения Павловского района» на 2024 год» следующие изменения:

1) изложить приложение к постановлению администрации Павловского 
сельского поселения Павловского района от 17 ноября 2023 года № 452 «Об 
утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории 
Павловского сельского поселения Павловского района» на 2024 год» в новой 
редакции (приложение № 1).

2) изложить приложение № 8 к приложению к постановлению 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района от 17 
ноября 2023 года № 452 «Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство территории Павловского сельского поселения Павловского 
района» на 2024 год» в новой редакции (приложение № 2).

3) изложить приложение № 9 к приложению к постановлению 
администрации Павловского сельского поселения Павловского района от 17 
ноября 2023 года № 452 «Об утверждении муниципальной программы 
«Благоустройство территории Павловского сельского поселения Павловского 
района» на 2024 год» в новой редакции (приложение № 3).

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского 
района (Лукаш) разместить настоящее постановление на официальном сайте



Павловского сельского поселения Павловского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.pavlovskoe-sp.ru).

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Глава Павловского сельского поселения 
Павловского района А.С.Курилов



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района 
от //. /£Г

«ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения

Павловского района 
от 17.1L2023 года № 452

МУНИЦИПАЛЬНАЯ программа 
«Благоустройство территории Павловского сельского поселения Павловского 

района на 2024 год»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы Павловского сельского поселения 

Павловского района «Благоустройство территории Павловского сельского 
поселения Павловского района на 2024 год»

Наименование
Программы

Муниципальная программа Павловского сельского 
поселения «Благоустройство территории Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 год» 
(далее - Программа).

Ответственный 
исполнитель 
Программы

Заместитель главы Павловского сельского поселения 
Павловского района (по вопросам строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства).

Соисполнители
Программы

администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
муниципальное казенное учреждение
«Административно-эксплуатационное управление» 
Павловского сельского поселения Павловского 
района, 
муниципальное казённое учреждение
централизованная бухгалтерия администрации
муниципального образования Павловское сельское 
поселение Павловского района



2

Участники
Программы

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района, 
муниципальное казенное учреждение
«Административно-эксплуатационное управление» 
Павловского сельского поселения Павловского 
района, 
подрядные организации, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Цели Программы улучшение качества жизни населения,
совершенствование нормативных и правовых условий 
для поддержки энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности;
повышение энергетической эффективности систем 
уличного освещения на территорий Павловского 
сельского поселения;
Улучшение общественной среды и создание 
комфортного пространства для жизни людей. 
Проведение мероприятий по благоустройству и 
озеленению, позволяющие сделать сельское поселение 
более привлекательным для проживания, работы и 
отдыха, обеспечивают здоровый и безопасный образ 
жизни для жителей и улучшают экологическую 
ситуацию;
Формирование благоприятной среды для проживания 
населения;
Улучшение санитарного состояния на территории 
Павловского сельского поселения Павловского 
района;
Создание условий для захоронения граждан, 
обеспечение гарантий населению по выделению 
земельных участков под захоронение;
Удовлетворение потребности населения Павловского 
сельского поселения Павловского района в 
организованном массовом отдыхе на водных 
объектах;
снижение числа случаев травматизма и гибели людей 
на воде во время купального сезона
Создание в Павловском сельском поселении 
современной комфортной среды, повышение уровня 
комплексного благоустройства для повышения 
качества жизни граждан на территории Павловского 
сельского поселения;
Повышение энергосбережения и энергетической



3

эффективности на территории Павловского сельского 
поселения Павловский район;
Улучшение качества жизни населения,
совершенствование нормативных и правовых условий 
для поддержки энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности;
Снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет 
сокращения потребления топлива и электрической 
энергии;
Лимитирование и нормирование энергопотребления в 
бюджетной сфере;
Широкая пропаганда энергосбережения;
Повышение энергетической эффективности систем 
освещения территорий и зданий;
Реализация социально значимых проектов на 
территории Павловского сельского поселения 
Павловского района, путем активизации участия 
населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в определении приоритетов 
расходования средств местного бюджета и поддержки 
их инициатив в решении вопросов местного значения, 
в том числе софинансирование расходов.

Задачи Программы учет энергетических ресурсов;
техническое обслуживание осветительных 
электроустановок и оборудования уличного 
освещения;
Проведение работ по озеленению территорий 
Павловского сельского поселения, а так же 
ликвидация аварийных деревьев, пней, 
фитосанитарная обработка деревьев;
Проведение акарицидной обработки мест массового 
отдыха населения;
Благоустройство территорий кладбищ;
Создание мест организованного массового отдыха на 
водных объектах, отвечающих современным 
требованиям безопасности на воде, обеспечение их 
надлежащего функционирования в течение 
купального сезона;
Организация мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве общественных 
территорий;
Организация мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве дворовых 
территорий многоквартирных домов;



4

Организация мероприятий по инвентаризации уровня 
благоустройства территорий индивидуальной жилой 
застройки;
Учет мнения жителей и организаций при реализации 
проектов по благоустройству дворовых территорий и 
территорий общего пользования, а так же при 
определении конкретных территорий общего 
пользования, подлежащих благоустройству в 
первоочередном порядке;
Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству, нуждающихся в благоустройстве, 
территорий общего пользования, а также дворовых 
территорий многоквартирных домов;
Модернизация объектов коммунальной 
инфраструктуры;
Создание системы технических мер, нормативного 
правового, организационного и финансово- 
экономического механизмов энергосбережения для 
обеспечения на этой основе перехода экономики 
муниципального образования на энергосберегающий 
путь развития;
Повышение уровня технических знаний у населения и 
отдельных категорий работников бюджетной сферы в 
вопросах экономии энергии;
Внедрение энергосберегающих технологий для 
снижения потребления энергетических ресурсов;
Уменьшение негативного воздействия на
окружающую среду;
Замена ламп накаливания на энергосберегающие 
лампы, установка светодиодных светильников, 
установка фотореле (датчики света и освещенности).
Привлечение средств местного бюджета для 
реализации местных инициатив на территории 
Павловского сельского поселения Павловского
района.
Вовлечение населения, юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей в определение
проектов с использованием механизма инициативного 
бюджетирования, их реализацию и контроль, 
повышение открытости и эффективности 
расходования бюджетных средств, повышение 
открытости деятельности органов местного
самоуправления, развитие взаимодействия органов 
местного самоуправления с населением и бизнесом.



5

Срок реализации 
Программы

подпрограмма реализуется в течение 2024 год.

Подпрограммы 
муниципальной 
Программы

- подпрограмма «Обслуживание сети уличного 
освещения на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год»;

- подпрограмма «Благоустройство и озеленение» на 
2024 год;

-подпрограмма «Организация благоустройства мест 
массового отдыха» на 2024 год;

-подпрограмма «Содержание и обустройство 
территорий кладбищ Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год»;

-подпрограмма «Организация обустройства и 
функционирования мест массового отдыха на водных 
объектах на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год»;

- подпрограмма «Формирование современной 
городской среды» на 2018-2024 годы»;

- подпрограмма «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района 
на 2024 год»;

-подпрограмма «Реализация проекта «Инициативное 
бюджетирование» на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 
год».

Финансовое 
обеспечение 
Программы

Объем финансирования Программы составляет
23 666,7 тыс. рублей, из которых:
23 666,7 тыс. рублей - бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района,
0,0 тыс. рублей - краевой бюджет;
0,0 тыс. рублей - федеральный бюджет.



6

В том числе по подпрограммам муниципальной 
программы:

- подпрограмма «Обслуживание сети уличного 
освещения на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год»,
объем финансирования подпрограммы составляет 
8 696,6 тыс. рублей- бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района;

- подпрограмма «Благоустройство и озеленение» на 
2024 год, объем финансирования подпрограммы 
составляет 985,7 тыс. рублей- бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района;

- подпрограмма «Организация благоустройства мест 
массового отдыха» на 2024 год, объем 
финансирования подпрограммы составляет 50,0 тыс. 
рублей- бюджет Павловского сельского поселения 
Павловского района;

подпрограмма «Содержание и обустройство 
территорий кладбищ Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год», 
объем финансирования подпрограммы составляет 
2010,0 тыс. рублей - бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района;

подпрограмма «Организация обустройства и 
функционирования мест массового отдыха на водных 
объектах на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год», объем 
финансирования подпрограммы составляет 705,6 тыс. 
рублей - бюджет Павловского сельского поселения 
Павловского района;

-подпрограмма«Формирование современной 
городской среды» на 2018-2024 годы» объем 
финансирования подпрограммы составляет
558,0 тыс. рублей, из которых:
0,0 тыс.рублей- федеральный бюджет;
0,0 тыс. рублей - краевой бюджет;
558,0 тыс. рублей - бюджет Павловского сельского 
поселения Павловского района;



7

- подпрограмма «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Павловского сельского поселения Павловского 
района» на 2024 год», объем финансирования 
подпрограммы составляет 2 409,5 тыс. рублей - 
бюджет Павловского сельского поселения 
Павловского района;

-подпрограмма «Реализация проекта «Инициативное 
бюджетирование» на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 
года, объем финансирования подпрограммы 
составляет 8 251,3 тыс.рублей- бюджет Павловского 
сельского поселения Павловского района.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

Улучшение социальных и бытовых условий 
населения;
Улучшение качества воздуха, поглощение шума и 
пыли, снижение температуры в жаркие летние 
месяцы, создание благоприятной атмосферы для 
жизни Павловского сельского поселения Павловского 
района;
Обеспечение безопасного нахождения населения в 
местах массового отдыха;
Улучшение деятельности по наведению санитарного 
порядка и содержанию мест захоронения;
Обеспечение доступа граждан к водным объектам для 
использования их в рекреационных целях, улучшение 
качества их досуга, безопасности людей на воде, 
сокращение уровня травматизма и гибели людей на 
воде, а также способствованию общему улучшению 
здоровья населения;
Повышение уровня благоустройства и 
совершенствование внешнего облика территории 
Павловского сельского поселения;
Повышение уровня комплексного благоустройства 
для повышения качества жизни граждан на 
территории Павловского сельского поселения;
Повышение эстетического качества среды территории 
и формирование современного облика Павловского 
сельского поселения, сочетающего в себе элементы 
новизны и привлекательности;
Создание благоприятных и комфортных условий 



8

проживания и отдыха населения.
Снижение энергозатрат и повышение эффективности 
за счет замены неэффективных ламп внутреннего и 
уличного освещения на энергоэкономичные;
Обустройство общественных пространств на 
территории Павловского сельского поселения 
Павловского района.

1. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации

Основными целями программы является:
- Улучшение качества жизни населения, совершенствование нормативных и 
правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности;
- Повышение энергетической эффективности систем уличного освещения на 
территорий Павловского сельского поселения;
- Проведение работ по сохранению и восстановлению зеленых насаждений на 
территории Павловского сельского поселения, а так же ликвидация аварийных 
деревьев, пней, фитосанитарная обработка деревьев для защиты и улучшения 
условий окружающей среды, а также обеспечения здоровья и благоприятных 
условий жизнедеятельности населения;
- Формирование благоприятной среды для проживания населения;
улучшение санитарного состояния на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района.
- Создание условий для захоронения граждан, обеспечение гарантий 
населению по выделению земельных участков под захоронение;
- Удовлетворение потребности населения Павловского сельского поселения 
Павловского района в организованном массовом отдыхе на водных объектах;
- Снижение числа случаев травматизма и гибели людей на воде во время 
купального сезона
- Создание в Павловском сельском поселении современной комфортной среды, 
повышение уровня комплексного благоустройства для повышения качества 
жизни граждан на территории Павловского сельского поселения;

Повышение энергосбережения и энергетической эффективности на 
территории Павловского сельского поселения Павловский район;
- Улучшение качества жизни населения, совершенствование нормативных и 
правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности;
- Снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения потребления 
топлива и электрической энергии;
- Лимитирование и нормирование энергопотребления в бюджетной сфере; 
Широкая пропаганда энергосбережения;
- Повышение энергетической эффективности систем освещения территорий и 
зданий;



9

- Реализация социально значимых проектов на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района, путем активизации участия 
населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 
определении приоритетов расходования средств местного бюджета и 
поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе 
софинансирование расходов.

Основными задачами программы являются:
- Учет энергетических ресурсов;
- Техническое обслуживание осветительных электроустановок и оборудования 
уличного освещения;
- Проведение работ по озеленению территорий Павловского сельского 
поселения, а так же ликвидация аварийных деревьев, пней, фитосанитарная 
обработка деревьев - Проведение акарицидной обработки мест массового 
отдыха населения;
- Благоустройство территорий кладбищ;
- Создание мест организованного массового отдыха на водных объектах, 
отвечающих современным требованиям безопасности на воде, обеспечение их 
надлежащего функционирования в течение купального сезона;

Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в
благоустройстве общественных территорий;

Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в
благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;
- Организация мероприятий по инвентаризации уровня благоустройства 
территорий индивидуальной жилой застройки;
- Учет мнения жителей и организаций при реализации проектов по 
благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования, а так 
же при определении конкретных территорий общего пользования, подлежащих 
благоустройству в первоочередном порядке;
- Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству, нуждающихся в 
благоустройстве, территорий общего пользования, а также дворовых 
территорий многоквартирных домов;

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры;
Создание системы технических мер, нормативного правового, 

организационного и финансово-экономического механизмов энергосбережения 
для обеспечения на этой основе перехода экономики муниципального 
образования на энергосберегающий путь развития;

Повышение уровня технических знаний у населения и отдельных категорий 
работников бюджетной сферы в вопросах экономии энергии;

Внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления 
энергетических ресурсов;
- Уменьшение негативного воздействия на окружающую среду;
Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы, установка 
светодиодных светильников, установка фотореле (датчики света и 
освещенности);



10

- Привлечение средств местного бюджета для реализации местных инициатив 
на территории Павловского сельского поселения Павловского района.
Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
в определение проектов с использованием механизма инициативного 
бюджетирования, их реализацию и контроль, повышение открытости и 
эффективности расходования бюджетных средств, повышение открытости 
деятельности органов местного самоуправления, развитие взаимодействия 
органов местного самоуправления с населением и бизнесом.

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2024 году.

2. Перечень подпрограмм и мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа включает 7 подпрограмм, реализация 
мероприятий которых в комплексе призвана обеспечить достижение целей 
муниципальной программы и решение поставленных задач:

- подпрограмма «Обслуживание сети уличного освещения на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района» на 2024 год»;

- подпрограмма «Благоустройство и озеленение»;
- подпрограмма «Организация благоустройства мест массового отдыха»;
- подпрограмма «Содержание и обустройство территорий кладбищ 

Павловского сельского поселения Павловского района» на 2024 год»;
- подпрограмма «Организация обустройства и функционирования мест 

массового отдыха на водных объектах на территории Павловского сельского 
поселения Павловского района» на 2024 год»;

- подпрограмма «Формирование современной городской среды» на 
2018-2024 годы»;

- подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории Павловского сельского поселения Павловского 
района на 2024 год»;

- подпрограмма «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» 
на территории Павловского сельского поселения Павловского района на 2024 
года.

Подпрограммы представлены в приложениях Программы, согласно 
приложениям №1-8

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении №9

3. Целевые показатели реализации муниципальной программы.

Реализация муниципальной программы заключается в выполнении 
мероприятий подпрограмм и достижения целевых показателей, представленных 
в подпрограммах.



11

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 
программы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации муниципальной программы. Указанная методика 
основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом 
объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся 
рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на 
изменение соответствующей сферы социально-экономического развития 
сельского поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной 
программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района, утвержденной постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года 
№ 417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского 
района, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района».

5. Механизм реализации подпрограммы

Механизм реализации муниципальной программы представляет собой 
скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 
конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченных целей.

Неотъемлемым элементом механизма реализации муниципальной 
программы является ее мониторинг, осуществляемый с помощью 
ежеквартального анализа результатов реализации программных мероприятий.

Администрация Павловского сельского поселения Павловского района 
осуществляет:

контроль за ходом реализации подпрограммы, эффективностью и 
целевым использованием средств на реализацию программы;

формирование плана реализации мероприятий на 2024 годы;
подготовку предложений по корректировке подпрограммы в 

соответствии с приоритетами социально-экономического развития Павловского 
сельского поселения Павловского района;

информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации 
подпрограммы.».

Заместитель главы
Павловского сельского поселения
Павловского района А.Н. Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района
от /У. ОУ. ^2^ №

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 8 
к муниципальной программе 

Павловского сельского поселения 
Павловского района «Благоустройство 

территории Павловского сельского 
поселения Павловского района на 

2024 год» _
от /-Z, //,2^3 № (/5 2

ПОДПРОГРАММА
«Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района на 2024 год»

ПАСПОРТ
Подпрограмма Павловского сельского поселения 

Павловского района «Реализация проекта «Инициативное бюджетирование» 
на территории Павловского сельского поселения Павловского

района на 2024 год»

Наименование
Подпрограммы:

«Реализация проекта «Инициативное
бюджетирование» на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района на 2024 
год» (далее - Подпрограмма).

Полное наименование 
исполнителей 
Подпрограммы:

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района.

Ответственный 
исполнитель
Подпрограммы:

заместитель главы Павловского сельского 
поселения Павловского района (по вопросам 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства).

Соисполнители
Подпрограммы:

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;



2

Участники
Подпрограммы:

Основание для 
разработки 
Подпрограммы:

Администрация Павловского сельского поселения 
Павловского района;
Подрядная организация, в соответствии с 
конкурсными процедурами и заключенным 
договором.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. 
от 29.12.2020)
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 19 октября 
2015 года № 975 «Об утверждении
государственной программы Краснодарского края 
«Региональная политика и развитие гражданского 
общества»;
Постановление главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 06.02.2020 
№ 70- 2020 года «О краевом конкурсе по отбору 
проектов местных инициатив».

Основные
Подпрограммы:

цели Реализация социально значимых проектов на 
территории Павловского сельского поселения 
Павловского района, путем активизации участия 
населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в определении приоритетов 
расходования средств местного бюджета и 
поддержки их инициатив в решении вопросов 
местного значения, в том числе софинансирование 
расходов.

Основные
Подпрограммы:

задачи Привлечение средств местного бюджета для 
реализации местных инициатив на территории 
Павловского сельского поселения Павловского 
района.
Вовлечение населения, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в определение 
проектов с использованием механизма
инициативного бюджетирования, их реализацию и 
контроль, повышение открытости и



3

эффективности расходования бюджетных средств, 
повышение открытости деятельности органов 
местного самоуправления, развитие 
взаимодействия органов местного самоуправления 
с населением и бизнесом.

Этапы и 
реализации 
Подпрограммы:

сроки Подпрограмма реализуется в течение 2024 года.

Финансовое обеспечение 
реализации
Подпрограммы:

Ожидаемые конечные 
результаты реализации
Подпрограммы:

Финансирование подпрограмы осуществляется за 
счет средств бюджета Павловского сельского 
поселения Павловского района
Общий объем финансирования Подпрограммы на 
2024 год составляет 8 251,3 тыс. рублей.

Обустройство общественных пространств на 
территории Павловского сельского поселения 
Павловского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

В России инициативное бюджетирование организовано таким образом, 
что все процедуры встроены в административную, бюджетную и налоговую 
систему на местном уровне, ведь финансовой основой проектов инициативного 
бюджетирования является выделяемая региональным органом власти субсидия. 
Поскольку решение о распределение части государственного бюджета с 
участием граждан принимается на уровне субъекта РФ, участие органов власти 
является обязательным элементом. Местная власть в лице главы и сотрудников 
муниципалитетов становится ключевым организатором процесса на местах и 
гарантом законности всех процедур.

Инициативное бюджетирование — это программа, направленная на 
вовлечение граждан в бюджетный процесс и участие граждан в бюджетных 
решениях. Иными словами, это схожая по своей программе и дизайну 
деятельность, направленная на решение вопросов местного значения, при 
помощи выделяемых напрямую для этой цели бюджетных средств.

Инициативное бюджетирование - реальная возможность для жителей 
воплотить в жизнь самые разные, необходимые на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района проекты при поддержке краевого и 
местного бюджетов. Это могут быть не только дороги, но и детские игровые 
площадки, тротуары и многое другое.

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в 
Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в 



4

Российской Федерации является развитие существующих практик 
инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии 
населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 
бюджетных инициативах.

Инициативное бюджетирование создает возможности для более 
эффективного управления местными бюджетами с участием населения, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия 
для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного 
значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, 
участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные 
процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, 
обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для 
решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов 
инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств 
населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение 
вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий Подпрограммы даст возможность 
привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к 
активному участию в выявлении и определении степени приоритетности 
проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в 
приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы

2. Основные цели и задачи Подпрограммы

Основной целью реализации муниципальной программы является 
реализация социально значимых проектов на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района, путем активизации участия 
населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 
определении приоритетов расходования средств местного бюджета и 
поддержки их инициатив в решении вопросов местного значения, в том числе 
софинансирование расходов.

Привлечение средств местного бюджета для реализации местных 
инициатив на территории Павловского сельского поселения Павловского 
района.

Для достижения цели реализации муниципальной программы необходимо 
решить следующие задачи: вовлечение населения, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей в определение проектов с использованием 
механизма инициативного бюджетирования, их реализацию и контроль, 
повышение открытости и эффективности расходования бюджетных средств, 
повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, 
развитие взаимодействия органов местного самоуправления с населением и 
бизнесом.



5

З.Перечень мероприятий подпрограммы.

№ п/п Наименование мероприятия 
(объекта)

Объем 
финансирования 
(тыс. рублей)

Источники 
финансирования

1. Реализация местных 
инициатив на территории 
Павловского сельского 
поселения Павловского района

8 251,3

Бюджет 
Павловского 
сельского 
поселения

4. Объём и источник финансирования Подпрограммы

Запланированный объём финансирования Подпрограммы на 2024 год 
составляет 8 251,3 тысяч рублей. Источник финансирования - бюджет 
Павловского сельского поселения Павловского района на 2024 год.

5. Механизм реализации мероприятий Подпрограммы

В целях создания условий для устойчивого развития территории 
Павловского сельского поселения Павловского района и формирования 
благоприятной деловой среды мероприятия подпрограммы предусматривают 
повышение эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессы принятия 
решений по вопросам местного значения.

Мероприятия подпрограммы направлены на формирование 
благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства 
на территории района, так как способствуют привлечению заинтересованного 
предпринимательского сообщества к реализации программных мероприятий 
(проектов). Субъектам малого предпринимательства при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках 
муниципальной программы в соответствии с действующим законодательством 
предоставляются преимущества.

Механизм реализации подпрограммы включает:
ежегодное формирование (уточнение) основных мероприятий 

с уточнением затрат по объектам в соответствии с мониторингом фактически 
достигнутых целевых показателей реализации подпрограммы;

- выполнение основных мероприятий подпрограммы в установленные 
сроки;

- обеспечение управления подпрограммой и эффективное использование 
выделенных средств;



6

- представление отчетов о выполнении подпрограммы.
Инициативное бюджетирование создает возможности для более 

эффективного управления местными бюджетами с участием населения, 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, формируются условия 
для проявления ими инициативы на всех этапах решения вопросов местного 
значения: жители получают возможность формулировать актуальные проекты, 
участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные 
процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, 
обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств для 
решения вопросов местного значения. Софинансирование проектов 
инициативного бюджетирования населения, юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей - следующий шаг в привлечении средств 
населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на решение 
вопросов местного значения.

Реализация основных мероприятий подпрограммы даст возможность 
привлечь население, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к 
активному участию в выявлении и определении степени приоритетности 
проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и 
приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в 
последующем - в содержании и обеспечении сохранности объектов.

6.Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы

Эффективность решения поставленных задач посредством реализации 
основных мероприятий подпрограммы оценивается ежегодно путем 
мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности 
подпрограммы.

В качестве ожидаемых результатов реализации подпрограммы выбраны 
показатели эффективности: доля отобранных заявок на реализацию проекта 
«Инициативное бюджетирование», по которым в полном объеме осуществлены 
все запланированные мероприятия по следующему направлению: - 
обустройство общественных пространств на территории Павловского сельского 
поселения.

Реализация мероприятий, предусмотренных Подпрограммой, позволит 
улучшить условия проживания жителей Павловского сельского поселения.

7. Методика оценки эффективности реализации подпрограммы

Методика оценки эффективности реализации Подпрограммы 
представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и 
по итогам реализации Подпрограммы муниципальной программы.

Указанная методика основана на оценке результативности 
Подпрограммы муниципальной программы с учетом объема ресурсов, 
направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально



7

экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение 
соответствующей сферы социально-экономического развития сельского 
поселения.

Оценка эффективности реализации Подпрограммы муниципальной 
программы проводится в соответствии с Порядком проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района, утвержденной постановлением администрации 
Павловского сельского поселения Павловского района от 1 ноября 2023 года 
№ 417 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ Павловского сельского поселения Павловского 
района, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ Павловского сельского 
поселения Павловского района.».

Заместитель главы Павловского 
сельского поселения 
Павловского района А.Н.Полищук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации 
Павловского сельского поселения 

Павловского района 
от

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к муниципальной программе 

«Благоустройство территории 
Павловского сельского поселения 
Павловского района на 2024 год»

от 17.1 L2023 года № 452

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Павловского сельского поселения Павловского районана 2024 год»

№ пп Наименование мероприятия

объем 
финансиров 

ания, 
тыс.рублей

источник финансирования, 
тыс.рублей

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

1
подпрограмма «Обслуживание сети уличного освещения на территории 
Павловского сельского поселения Павловского района» 8 696,6 0,0 0,0 8 696,6



1,1

Проведение обследования объектов на предмет:
- выявление аварийных кронштейнов подвеса уличных светильников;
- определение общего количества меняемых светильников.
Выполнение работ по замене светильников с лампами ДРЛ на светодиодные 
светильники с заменой аварийных кронштейнов подвеса светильников.
Монтаж воздушных линий электропередач с заменой голого провода на СИП. 
Установка дополнительных светильников на улицах Павловского сельского 
поселения в местах с недостаточной освещенностью.

2 265,5 0,0 0,0 2 265,5

1,2
Оплата электрической энергии и услуг, неразрывно связанных с процессом ее 
поставки 6431,1 0,0 0,0 6431,1

2 подпрограмма «Благоустройство и озеленение» 985,7 0,0 0,0 985,7
2,1 озеленение территории(высадка рассады цветов, деревьев) 430,0 430,0
2,2 обеспечение питьевой водой в общественных местах 10,1 10,1
2,3 ликвидация аварийных деревьев, пней 500,0 500,0
2,4 фитосанитарная обработка деревьев 15,6 15,6
2,5 утилизация биологических отходов 30,0 30,0

3 подпрограмма «Организация благоустройства мест массового отдыха» 50,0 0,0 0,0 50,0

3,1
Услуги по акарицидной обработке мест массового пребывания людей 
Павловского сельского поселения Павловского района (детские площадки, 
скверы, территории кладбища)

50,0 0,0 0,0 50,0

4. подпрограмма«Содержание и обустройство территории кладбищ 
Павловского сельского поселения Павловского района»

2 010,0 0,0 0,0 2 010,0

4,1
спил аварийных деревьев, изготовление табличек, асфальтирование 
площадки под ТБО и т.п.) 1 890,0 0,0 0,0 1 890,0



4,2
Капитальный ремонт водопровода по ул. Степной и ул.
Садовой в с. Краснопартизанском Павловского сельского поселения с 
установкой водоразборной колонки на кладбище

120,0 0,0 0,0 120,0

4,3
Инвентаризация общественных кладбищ Павловского сельского поселения 
Павловского района

0,0 0,0 0,0 0,0

4,4 Проектирование территории нового кладбища 0,0 0.0 0,0 0,0

5.
подпрограмма «Организация обустройства и функционирования мест 
массового отдыха на водных объектах на территории Павловского 
сельского поселения Павловского района»

705,6 0,0 0,0 705,6

5,1
Замена предметов оснащения спасательного поста, пришедших в негодность, 
пополнение запасов медицинской аптечки, приобретение средств уборки и 
дезинфекции

29,0 0,0 0,0 29,0

5,2 Проведение текущего ремонта помещения спасательного поста и иных 
сооружений на территории традиционного места отдыха населения у воды

40,0 0,0 0,0 40,0

5,3
Дератизационная обработка территории традиционного места отдыха 
населения у воды 35,6 0,0 0,0 35,6

5,4
Акарицидная обработка территории традиционного места отдыха населения у 
воды 22,2 0,0 0,0 22,2

5,5 Водолазное обследование дна акватории традиционного места отдыха 
населения у воды

без 
финансиров 

ания
0,0 0,0

без 
финансир 

ования

5,6
Получение санитарно-эпидемиологического заключения, включая 
лабораторные исследования почвы, воды и донных отложений 54,8 0,0 0,0 54,8

5,7 Подготовка и прохождение ежегодного технического освидетельствования
Павловского традиционного места отдыха населения у воды

без 
финансиров 

ания
0,0 0,0

без 
финансир 

ования
5,8 Функционирование спасательного поста в течение купального сезона 448,0 0,0 0,0 448,0

5,9
Ежедневная уборка территории традиционного места отдыха населения у 
воды 76,0 0,0 0,0 76,0



6.
подпрограмма «Формирование современной городской среды» на 2018- 
2024 годы» 558,0 0,0 0,0 558,0

6,1 Устройство спортивной площадки по ул.Куйбышева 60,0 60,0

6,2
Разработка проектов, сметной документации по благоустройству территорий 
общего пользования 400,0 400,0

6,3 Разработка и проверка достоверности определения сметной стоимости 
проектов по благоустройству территорий общего пользования

98,0 98,0

7.
подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на террито-рии Павловского сельского поселения 
Павловского района »

2 409,5 0,0 0,0 2 409,5

Проведение обследования объектов на предмет:
- выявление аварийных кронштейнов подвеса уличных светильников;
- определение общего количества меняемых светильников;
- определение дополнительных мероприятий необходимых для модернизации 
уличного освещения.

Выполнение работ по замене светильников с лампами ДРЛ на светодиодные 
светильники с заменой аварийных кронштейнов подвеса светильников.

Проведение разъяснительной работы среди населения, направленных на 
стимулирование энергосберегающего поведения, установки 
энергосберегающих ламп и бытовых приборов.
Проведение в зданиях следующих работ: замена окон, дверей, систем 
электроснабжения и освещения, реконструкция систем теплоснабжения и 
тепловых узлов в зданиях и др.

2 409,4 0,0 0,0 2 409,4

8.
подпрограмма «Реализация проекта «инициативное бюджетирование» 
на территории Павловского сельского поселения Павловского района 8 251,3 8 251,3

9. Итого по муниципальной программе 23 666,7 23 666,7
».



Заместитель главы Павловского 
сельского поселения 
Павловского района А.Н.Полищук


